第 78回大腸癌研究会 家族性大腸癌委員会

議事録

●日時：平成 25年 1月 17 日（木）11:00～12:16

●場所：都市センターホテル 6階会議室 604

●出席者：（敬称略・五十音順）

赤木究，赤木由人，新井正美，五十嵐正広，池永雅一，石川敏昭，石川秀樹，石田秀行，石田文

生，上野秀樹，金光幸秀，金沢孝満，隈元謙介，小泉浩一，固武健二郎（代理：松井孝至），小西

毅，小林宏寿，菅野康吉，田中屋宏爾，田村和朗，千野晶子，冨田尚裕，中島健，中村利夫，永

坂岳司，長谷川博俊，檜井孝夫，松原長秀，山口達郎

アドバイザー：岩間毅夫，宇都宮譲二，加藤知行，小西文雄，小山靖夫

オブザーバー：浦上尚之，岸原輝仁，小森康司，杉原雄策，竹内洋司，服部稔，前田知世，吉松

和彦

事務局：石橋敬一郎，小山覚巳

●議題 1 家族性大腸腺腫症の多施設共同研究について（資料 1）

 上野委員，小林委員よりプロトコールの概要の説明．本日の倫理委員会に申請中であることが説

明された．また，小林委員よりデータベースについての説明があった．倫理委員会承認後，研究を

開始する事で承認された．田村委員より「MUTYH関連ポリポーシスも含めると研究計画に記載され

ている．遺伝情報を記載できるようにしたらどうか」という意見が出された．菅野委員より「世代

にわたり，表現型の違いなどが分かるようになるのか」という質問があった．今回の研究は，外科

治療成績を中心に症例を集積することが主目的であることが石田委員長より説明された．改善の余

地があるか倫理委員会の審査結果を待って，検討する事とした．

●議題 2 リンチ症候群の多施設共同研究について（資料 2）

 田中屋委員より，プロトコールの概要説明があった．修正の提案や意見がある場合には 2 月中ま

でに事務局に連絡．その結果を踏まえて 4 月に倫理委員会に申請をする予定とする．

●議題 3 ありかた WGからの報告（資料 3）

 答申書について，竹之下委員の代わりに石田委員長より報告があった．宇都宮顧問より，今後の

研究の展望について提言がなされた．

●議題 3 会計報告（資料 4）

 事務局より 2012 年度の会計報告がなされ，承認された．

●議題 4 その他

1）委員の会員登録について

2)新委員の紹介(敬称略)

石川敏昭（東京医科歯科大学医学部附属病院）

千野晶子（がん研有明病院）